oo Joo . o4_to~;&oJ 0-33

.:)j_Q_L0103 (02/0ile )

Exmo. Sr Presidente do Senado Federal, Davi Alcolumbre

Porque a VALE DO RIO DOCE não preveniu seus

represamentos com um processo simples e eficaz ?

Todo A TI=RRO de represamento de rejeito âquoso de , .. ninério

de ferro, deveria ser IMPERMEABILIZADO em sua face

interna com uma lona fina de plástico impermeável, um

processo DE CUSTO DESPREZÍVEL e 100% seguro QUE

EVITA A LIQUEFAÇÃO, POR PENETRAÇÃO DE ÁGUA, QUE

CAUSA A EROSÃO INTERNA e qualquer tipo de desastre por

VAZAMENTO OU DERRAME.

Por consequência, o lado do côncavo do planalto servirá de

filtragem da água estagnada, POR DÉCADAS, dando

origem em areal, a um lençol freático de água limpa!

Com certeza a VALE pode e deve impermeabilizar os aterros

existentes, fundeando em boias de borracha , uma

PLATAFORMA DE TRABALHO, e permeando em ARRASTÃO

Jonas de plástico entre a lama e a face interna do aterro, por

meio de armações de tubulação de ferro, roletes, e cabos de

aço!

Sinceramente e com a graça de Deus, por possibilitar a VALE

de corrigir o maior erro de sua existência em EXPLORAÇÃO

DE MINÉRIOS, firmo a presente.

marcovac@uol.com.br

SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

Brasília, V de março de 2019.

Senhor Marco Antonio Vac,

Acuso recebimento, nesta Secretaria-Geral da Mesa, da

documento s/n9, de Vossa Senhoria, encaminhada pela Presidência do

Senado Federal. Cabe-nos informar que sua manifestação foi remetida à
Comissão Parlamentar de Inquérito de Brumadinho, por se tratar de

assunto relativo às suas competências regimentais.
Para consulta, a matéria encontra-se disponível em :

http:/ /legis .senado.leg. br/comissoes/comissao ?l&codcol=2246.

Atenciosamente,

· · · j~i .,! .. -
. ,,

·.·>: ~ '-<. . ... ... .. - . .. ~"'